PAGE

[image: image1.png]

«КулŐмдiн» муниципальнŐй районса администрациялŐн
Ш У Ő М
Администрация муниципального района «Усть-Куломский»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 октября 2024 г.                                                                                   № 1364
Республика Коми
с.Усть-Кулом

Об обучении граждан начальным знаниям
в области обороны и их подготовке

по основам военной службы
В соответствии со ст.11-17 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», для усиления военно-патриотического воспитания в учебных заведениях района, администрация муниципального района «Усть-Куломский» п о с т а н о в л я е т:
1. Проводить обязательную подготовку граждан по основам военной службы, получение гражданами начальных знаний в области обороны во всех муниципальных образовательных организациях среднего общего образования и среднего профессионального образования согласно федеральным государственным образовательным стандартам.
2. Начальнику Управления образования МР «Усть-Куломский»:
2.1. Организовать и обеспечить обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в общеобразовательных организациях.

2.2. Самостоятельно и в составе комплексных комиссий осуществлять контроль за обучением граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы.

2.3. Организовать методические семинары и занятия с преподавателями, осуществляющими подготовку граждан по основам военной службы.

2.4. Организовать взаимодействие общеобразовательных организаций с военным комиссариатом Усть-Куломского района при подготовке и проведении учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы.

2.5. Оказать помощь общеобразовательным организациям в создании и в совершенствовании учебно-материальной базы, необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и подготовке по основам военной службы.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Совместно с военным комиссариатом Усть-Куломского района Республики Коми проводить подбор преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы.

3.2. Обеспечить создание необходимой материально-технической базы, оснащение и оборудование кабинетов ОБЖ в соответствии с утверждённой программой.

3.3. Контролировать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы.
3.4. Организовать работу по военно-патриотическому воспитанию граждан, создавать кружки и секции военно-патриотической направленности.

3.5. Оказать содействие военному комиссариату Усть-Куломского района в первоначальной постановке граждан 2008 года рождения на воинский учёт.

4. Военному комиссару Усть-Куломского района Республики Коми:

4.1. Оказать практическую и методическую помощь образовательным организациям в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы, в подборе преподавателей образовательных организаций, проводящих подготовку по основам военной службы, совершенствования учебно-материальной базы образовательных организаций.

4.2. Содействовать установлению, укреплению и расширению связей образовательных организаций с военным комиссариатом Усть-Куломского района в целях проведения военно-патриотического воспитания граждан, проходящих подготовку по основам военной службы.
4.3. Участвовать в работе методических семинаров и занятий с преподавателями, проводящими подготовку граждан по основам военной службы.

4.4. Проводить мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан, их военно-профессиональной ориентации.

4.5. Обобщать и анализировать результаты обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.

4.6. В период с октября 2024 года по апрель 2025 года для ориентации учащихся в выборе профессии провести беседы в образовательных организациях среднего общего и среднего профессионального образования, а также проводить беседы с гражданами, пребывающими в запасе.

5. Для усиления военно-патриотического воспитания в образовательных организациях района Управлению образования администрации муниципального района «Усть-Куломский», Центру гражданско-патриотического воспитания, военному комиссариату Усть-Куломского района Республики Коми совместно с Советом ветеранов провести:

5.1. В течение года провести школьные и районные военно-патриотические, спортивные игры «Зарница» и «Победа».

5.2. Во всех учебных заведениях провести мероприятия, посвящённые 23 февраля, 9 мая, 22 июня, Дням воинской славы России и другим памятным датам в истории Государства и Вооружённых сил Российской Федерации.

5.3.Провести беседы с учащимися учебных заведений района с привлечением представителей общественных и ветеранских организаций, органов местного самоуправления, органов исполнительной власти.

6. Утвердить План взаимодействия военного комиссариата Усть-Куломского района Республики Коми с Управлением образования администрации муниципального района «Усть-Куломский», с целью оказания практической и методической помощи образовательным учреждениям и учебным пунктам в проведении мероприятий по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

7. Контроль за выполнением постановления возлагаю на себя.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в информационном вестнике Совета и администрации МР «Усть-Куломский».

Глава МР «Усть-Куломский» -

руководитель администрации района                                            С.В.Рубан